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Folketingets Social-,  

Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 2. april 2019 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 445 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Orla Hav (S). 

 

Spørgsmål nr. 445: 

”Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer ministeren agter at tage for at sikre, at 

unge med fysiske eller mentale handikap, der ikke er dømt for lovovertrædel-

ser, ikke anbringes i fængselslignende institutioner?”. 
 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet således, at der spørges ind til anbragte børn og unge 

på de sikrede døgninstitutioner og særligt sikrede afdelinger.  

 

Børn og unge kan både anbringes på en sikret døgninstitution af strafferetlige 

eller af sociale årsager.  

 

Det fremgår af servicelovens § 63 b, at børn og unge-udvalget kan træffe afgø-

relse om en anbringelse på en sikret døgninstitution, når det er absolut påkræ-

vet for at afværge skade på sig selv eller andre (farlighedskriteriet), når det er 

absolut påkrævet for at tilvejebringe et grundlag for den videre socialpædagogi-

ske behandling (socialpædagogisk observation) eller når det er absolut påkræ-

vet, at der iværksættes et længerevarende behandlingsforløb på en sikret afde-

ling eller døgninstitution (længerevarende behandling). 

 

For anbragte børn og unge på en særlig sikret afdeling gælder det, at de har et 

mere vidtgående behov for hjælp og støtte grundet mere omfattende problemer 

end de børn og unge, der kan placeres på en sikret døgninstitution, herunder 

f.eks. psykisk afvigende eller særlig voldelig adfærd. 

 

Jeg vil gerne understrege, at der er forskel på en sikret døgninstitution og et 

fængsel. For det første er de anbragte børn og unge på sikrede døgninstitutio-

ner som udgangspunkt mellem 12 og 17 år. For det andet er det en anden per-

sonalegruppe og en anden pædagogisk indsats på de sikrede døgninstitutioner 

 

Sikrede døgninstitutioner og særligt sikrede afdelinger skal derfor kunne 

rumme børn og unge, der er  anbragt af sociale årsager og ikke kun børn og 

unge, der anbragt som led i afsoning, idømt foranstalt eller i varetægtssurrogat. 

Fælles for alle anbragte børn og unge på sikrede døgninstitutioner og særligt 
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sikrede afdelinger er således, at de har nogle helt særlige behov, der nødven-

diggør, at de er et sted, hvor det er tilladt at have vinduer og yderdøre aflåst.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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